
截止到2022年3月底

学校执行

累计开餐学校：

现有开餐学校：

累计惠及人数：

现 惠 及 人 数 ：

1590所

1078所

超过39万人

超过24万人

简报 2022.03
中国社会福利基金会免费午餐基金管理委员会主办   www.mianfeiwucan.org

善 款 收 入

捐 赠 支 出

累计总收入

815.93万元

1102.34万元

2022年3月善款收入：815.93万元，捐赠支出：1102.34万元。
此为后台统计数据，最终数据以中国社会福利基金会财务公示为准。

财 务 数 据 公 示

累 计 开 餐 的 是 2 6 个 省 市 自 治 区

3月-免费午餐新开餐学校:15所

摘要：今年三八妇女节，妞妞给各位35岁+的云养娃“妈妈”们，准备了一份大惊喜：免
费午餐2022年“三八”妇女节招聘专场。给各位35岁+的云养娃“妈妈”们加入免费午
餐全职伙伴的队伍中的机会，欢迎各位新伙伴和妞妞一起来守护孩子们的午餐。

摘要：在免费午餐，有一群有梦想有执行力的志愿者伙伴。他们来自天南海北，却时刻
关心着乡村地区的孩子们。虽然大家分工不同，却因为对乡村孩子的爱汇聚在一起。
餐妞妞长大的这十一年来，志愿者伙伴一直是我们最坚实的后盾，他们用爱和温暖，
积极推动免费午餐发展，链接更多的人来一同守护孩子们的这顿热乎饭。为了感谢志
愿者们的支持，免费午餐启动了2021年度优秀志愿者评选工作。

摘要：“看到孩子们好好吃饭，心情都变好了！”这是一位小伙伴在学校开餐公示的微
博里留下的评论。看到宝贝们每天在开餐学校能够吃得饱、吃得好，的确是一件非常
疗愈心灵的事哇！其实妞妞每次翻开餐学校的微博，看到小朋友们吃得香喷喷的，也
会感觉非常幸福。希望在学校的小朋友们每天都能好好吃饭，快乐长大！

妈妈们一起来守护孩子们的午餐

感恩各位蝴蝶侠，2021年度免费午餐志愿者评优

益周的午餐，每天都要好好吃饭

项目执行汇报

我们的故事
为了孩子，我们愿意

饭随爱豆

蝴蝶行动

新增4家粉丝团：
杨迪全国粉丝后援会

张超粉丝后援会
朱一龙个站
金在中微吧

2022年3月，4家粉丝团（新增）参与免费午餐#饭随爱豆#活动，通过在免费午餐公益店
（天猫）平台上线艺人专属捐赠链接、新浪微公益、腾讯公益等方式，延续偶像的爱与善

意，一起帮助更多孩子吃上热腾腾有营养的免费午餐。

饭随爱豆

详 情 请 戳 ： 妇女节：35岁+妈妈们的招聘专场来啦

                         https://mp.weixin.qq.com/s/A0US1qyo_3XC9RmESn4TEg

详 情 请 戳 ： 2021年度免费午餐志愿者评优，来啦！

                         https://mp.weixin.qq.com/s/Xs31JXGX4ZoMHiPJIuGsmw

详 情 请 戳 ： 满满的爱，都在孩子们碗里 | 益周的午餐

                         希望小朋友们能吃得更好！| 益周的午餐

                         看到孩子们好好吃饭，心情都变好了 | 益周的午餐

                         https://mp.weixin.qq.com/s/cqRw8GJa-BIRfUXPAgHhXg

                         https://mp.weixin.qq.com/s/lR9KBYsqnA116mS-CmhPhQ

                         https://mp.weixin.qq.com/s/C3HWtqETUgtDdnm44XWAsw

3月免费午餐停餐/退出学校:10所

学校编号 学校名称 学校总人数 停餐/退出原因

2013056

2018106

2018162

2019104

2016121

湖南省岳阳市平江县龙门镇泉水完小

贵州省贵阳市白云区新阳学校 

贵州省黔东南州雷山县西江镇乌尧完全小学

湖北省黄冈市蕲春县青石镇中心幼儿园

贵州省贵阳市云岩区弘汶小学

执行不合格145

389

218

237

203

2016135

2018078

2018164

2019061

2019119

贵州省贵阳市云岩区书锦学校

贵州省贵阳市观山湖区国林学校

贵州省黔东南州雷山县毛坪小学

湖北省黄冈市蕲春县檀林乡龙井学校

贵州省贵阳市云岩区金阳学校

民转公撤并

民转公撤并

执行不合格

民转公撤并

民转公撤并

民转公撤并

主动退出

执行不合格

民转公撤并

354

385

127

115

994

学校编号 学校名称 学校微博 学校人数

2022009

2022008 

2022007

2022006 

河南省南阳市卧龙区龙王沟风景区办事处魏家岗小学校

河南省南阳市卧龙区龙王沟风景区办事处狼洞岗小学校

河北省张家口市赤城县兴仁堡小学

河北省张家口市赤城县东万口中心小学

82

170

283

237

http://weibo.com/lwgwjgxx

https://weibo.com/u/7737089761

https://weibo.com/u/7521944059

https://www.weibo.com/u/6261893572

2022005

2022004

河北省张家口市赤城县田家窑中心小学

河北省张家口市赤城县三道川中心小学

231

225

https://www.weibo.com/5957493313

https://weibo.com/u/7657997160

2022003 

2022002

山东省泰安市东平县斑鸠店镇中学

山东省泰安市东平县斑鸠店镇九顶社区幼儿园

813

213

https://www.weibo.com/u/3291932025

https://weibo.com/7693553271

2022001

2021112

山东省泰安市东平县斑鸠店镇中心幼儿园

江西省景德镇市浮梁县峙滩镇清溪小学

127

117

https://weibo.com/u/6579981055

https://weibo.com/u/5852891692

2021109

2021108 

江西省九江市都昌县芗溪乡中心幼儿园

江西省景德镇市浮梁县峙滩学校

37

502

https://weibo.com/u/5239601811

https://weibo.com/u/6974324163

2021107 

2021106

江西省景德镇市浮梁县湘湖镇东安北京电信希望小学

江西省景德镇市浮梁县蛟潭镇中心小学

350

766

https://weibo.com/u/7714892540

2021105 江西省景德镇市乐平市镇桥镇杨坂小学 96https://weibo.com/u/6997896613

https://weibo.com/u/6775717601

您 可 进 入 免 费 午 餐 官 网 查 询 捐 赠 ： http://www.mianfeiwucan.org/donate/donation/

关于我们

了解免费午餐

关注免费午餐

支持免费午餐

支持免费午餐

微 信 公 众 号 @ 免 费 午 餐
致 力 于 帮 助 中 国 儿 童 免 于 饥 饿 ， 健 康 成 长 ！

使 用 最 新 版 抖 音 扫 码 ， 加 我 好 友

支 付 宝 生 活 号

2011年4月2日，邓飞联合500名记者、国内数十家主流媒体和中国社会福利基金会
发起免费午餐基金公募计划，倡议每天捐赠3元（由于物价上涨，自2015年秋季学期
起餐标提升为4元/餐），帮助孩子们免于课间饥饿，享有热腾腾的免费午餐。

我们的使命：帮助困境未成年学童改善基本生存权及发展权，身心健康成长。
我们的愿景：通过若干年努力，使免费的午餐成为中国儿童的基本权利。
我 们 的 战 略 ：执 行 安 全、高 效、可 复 制 的 免 费 午 餐 开 展 模 式，恪 守 公 开 透 明 的 准 则，
以平台之形态，为捐赠人、志愿者、被捐助对象、公益机构、全职工作人员、政府单位
等提供专业、系统服务，持续推动公共政策发展。
我们的原则：免费午餐基金运营实行年度预决算制下的总监负责制；免费午餐基金
捐助学校运营遵循以下原则：师生同食、就地取材、透明公开、村校联合。

免费午餐基金始终秉持“师生同食、就地取材、透明公开、村校联合”四个执行原则。
为确保每一笔善款善用，免费午餐要求学校开通微博，每日公开收支信息，稽核团队
暗访突查，同时请当地政府、媒体、学生家长、党员、老干部、退伍军人等乡村力量及
无所不在的爱心网友一起参与开餐监管。

新浪微博：http://weibo.com/freelunch @免费午餐

一点资讯：一点号“免费午餐”

今日头条：头条号“免费午餐”

搜狐：搜狐号“免费午餐基金”

网易：网易号“免费午餐”

趣头条：“免费午餐基金”

百家号：“免费午餐基金”

微视：“免费午餐”

免费午餐官方网站：
http://www.mianfeiwucan.org /

办公地址：
北京市西城区广莲路1号建工大厦A座14层
浙江省杭州市富阳区银湖街道东坞山村花开岭路1号花开岭公益基地

联系方式：
官方邮箱：mfwc@mianfeiwucan.org
合作及捐赠咨询：
电话：0571-88650362   （联系时间：工作日9:30-17:30）
邮箱：hzfz@mianfeiwucan.org  

（非工作日联系请发邮件）
北京办公室电话：010-85114150-639

（联系时间：工作日9:30-17:00）
杭州办公室电话：0571-88650362

（联系时间：工作日9:30-17:00）
学校开餐监督电话：18610416370

（联系时间：工作日9:30-17:30） 

更 多 详 情 请 查 阅 免 费 午 餐 学 校 公 示 页 面 ： http://www.mianfeiwucan.org/school


